1

证券代码：601789      证券简称：宁波建工     编号：2022-048

宁波建工股份有限公司

关于向宁波市政工程建设集团股份有限公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：宁波市政工程建设集团股份有限公司。

 投资金额：公司及公司全资子公司合计向宁波市政工程建设集团

股份有限公司增资 2.5 亿元。

 特别风险提示：本次增资不涉及关联交易，也不构成上市公司重

大资产重组。

一、本次增资概述

（一）增资基本情况

宁波建工股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）拟以现金

方式向宁波市政工程建设集团股份有限公司（以下简称“市政集团”）增

资人民币 2.375 亿元；公司拟向全资子公司宁波建工投资有限公司（以

下简称“建工投资”）增资 1250 万元，并由建工投资向市政集团增资 1250

万元，本次公司及建工投资合计向市政集团增资 2.5亿元。

（二）董事会审议情况

公司 2022 年 4 月 15 日召开了第五届董事会第二十二次会议，会议

2

以 11 票同意、0 票反对、0 票弃权通过了《关于向宁波市政工程建设集

团股份有限公司增资的议案》，同意本次向市政集团增资事项，该项议案

无需提交公司股东大会审议。

（三）本次增资不涉及关联交易，也不构成上市公司重大资产重组。

二、增资标的基本情况：

公司名称：宁波市政工程建设集团股份有限公司

住    所：宁波市海曙区新典路 21 号

注册资本：65,050万元

成立日期：1985 年 7 月 1 日

法定代表人：章洪俊

统一社会信用代码：9133020014408002XL

公司持股比例：公司直接持股 95%，通过全资子公司宁波建工投资有

限公司持股 5%。

经营范围：实业投资；城市建设工程施工及其它建筑工程、园林绿化

工程、公路工程、水利工程、环保工程的施工、养护；压力管道安装；机

电设备安装、维修；沥青制品、水泥预制件加工；建设工程监理；建设工

程管理服务及勘察、咨询、设计；保洁服务，物业服务，城市及道路照明

设备维护；道路货物运输；工程技术研发、工程技术服务；管道工程的施

工、检测、养护；市政设施管理；城市生活垃圾及污染处置；土壤污染治

理与修复服务；环境检测及技术服务。（未经金融等监管部门批准不得从

事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业务）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、增资情况

3

增资方：宁波建工股份有限公司，公司全资子公司宁波建工投资有限

公司。

受资方：公司控股子公司宁波市政工程建设集团股份有限公司。

增资目的：适应经营需要，增加注册资本发展其主营业务。

增资金额：公司以现金方式向市政集团增资人民币 2.375 亿元；公

司向全资子公司建工投资增资 1250 万元，并由建工投资向市政集团增资

1250 万元，本次公司及宁波建工投资有限公司合计向市政集团增资 2.5

亿元。本次投资不构成关联交易和重大资产重组事项。

资金来源：自筹。

增资时间：自公司本次董事会审议通过增资事项后 2年内。

增资后结果：本次增资后市政集团注册资本变更为人民币 90050 万

元，本公司持有市政集团 95%股份，建工投资持有市政集团 5%股份。

四、市政集团最近两年主要财务指标

市政集团最近两年经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计的主要

财务数据如下：

单位：万元
 2020年 12 月 31 日 2021年 12 月 31 日

总资产 484,588.10 564,997.26

净资产 98,903.11 104,855.68

 2020年 1月-12 月 2021年 1 月-12 月

营业收入 567,809.96 601,747.25

净利润 7,849.38 8,307.39

五、本次增资对上市公司的影响

本次对全资子公司市政集团的增资不会导致本公司合并报表范围发

生变更。本次向市政集团增资后将较大提升市政集团的业务承接和工程

4

建设能力，有利于提升其市场竞争力，实现持续稳定发展。本次增资对

公司短期内的经营状况无重大影响。

六、风险提示

鉴于本次增资对象为公司控股子公司，公司能对其资金管理形成有

效控制，风险相对可控。公司将加强风险管控和经营管理，及时履行信息

披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波建工股份有限公司董事会

2022年 4 月 19日